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med Hensyn til Randers lærde Skoles Byg- 
ninger, kan jeg henholde mig til, hvad den 
ærede«Ordfører udtalte og til, hvad jeg selv 
l jorsher i Salen udtalte som denne Be- 
vi ing. ; Det forholder sigs som den ærede 
Ordforer sagde, at i Realiteten er der ikke 
Enighed i Udvalget, idet jeg for mit Ved- 
kommende ikke kan se andet, end at Randers 
Kommune maa have et naturligt Billigheds- 
krav, men jeg erkender, at det ikke er heldigt, 
at man fra Randers Kommunes Side har 
bragt denne Bevilling paa den Maade, som 
det er, iForbindelse med den anden omtalte 
Bevilling"til Helligaandshuset og jeg har 
derfor sluttet mig til Udvalgets Forslag 
om, at man paa dette Standpunkt ikke be- 
vilger det paagældende Beløb. 

E J .  C .  Chr i f t ensem Maatte jeg an- 
mode ærede Medlemmer om at fæste! Op- 
mærkssomheden lidt vedsÆndriiigsforslag Nr. 
223; thi om dette Ændringsforslag har jeg 
nogle Bemærkninger at gøre. Jeg er ganske 
vist her Medlem af et Flertal; men det er 
ikke ganske det samme-Flertal, i som i Be- 
tænkningen benceviier sig som Flertallet under 
Nr. 2, og derfor har jeg ikke kunnet slutte-mig 
til! den ærede Ordførers Anbefaling af For- 
staget; thi, som de Herrer lagde Mærke til, 
var den ærede Ordforer imod dette Æn- 
dringsforslag. Dette Asjndringsforslag gaar 
ud paa, sat en Post, som Ministeren har 
opførtpaa Kommunitetets Budget, 54,400 Kr. 
til Opførelse af et Gymnastikhus for stu- 
derende, skal udgaa. Det Forslag, der saa- 
ledes er stillet fra Ministerens Side, er, 
som ogsaa den ærede Ordforer bemærkede, 
ikke nyt. Tanken om et saadant Gymnastik- 
hus har været længe oppe. J  Aaret 1888 
var der en større Kreds af studerende, som 
indgav et Andragende til Konsistorium om 
at faa et Gymnastiklokale J  de følgende 
Aar fra 1888 førtes der Forhandlinger om, 
hvorledes man; skulde imodekomme dette Øn- 
M  o g  da det saa viste sig, hedder det, at 
man ikke kunde faa et passende Lokale lejet 
홢 hvilke Fordringer, man stiller til et pas- 
sende Lokale, er der ikke noget nærmere op- 
lyst om 홢홢홢 saa foreslog Konsistorium, at 
Kommunitetet skulde opføre et saadant Gym- 
nastikhus i Botanisk Have med Faeade til 
Østerfarimagsgade, og at man endvidere 
skulde lønne Lærere ved dette Gymnastikhus 
og tilhørende Betjente. Der kom faa et 
Forslag frem i Fjor fra den ærede Minister 
til 2den Behandling af Finansloven, og det 
Forslag gik ud paa, at vi til et saadant 
Gymnastikhus skulde bevilge 47,400 Kr., og 
denne Bevilling opløfte sig paa følgende, 
Maade. Til selve Gymnaftikhttset skulde der 

fanvendes 44,440 Kr., til - Apparater 1,360 
Kr . ;  til Lærerløn, for Tie Aar vel at mærke, 
1,000 Kr.; til en Assistent, ligeledes for 172 
Aar, 400 Kr., og i Betjening, ligeledes for 
Vs Aar, 200 Kr., i alt 47,400 Kr. Det vil 
altsaa sige, at paa Finansloven i Fjor blev 
der til 2den Behandling stillet et Forslag 
om for Finansaaret at bevilge 47,400 Kr. 
til e t  Gymnastikhus og deri indeholdtes 
Bevilling til 72 Aars Lærerløn med mere, 
og Følgen skulde saa blive, at hvis« man 
havde bevilget det, var man gaaet ind paa 
et saadant Gymnastikhus og havde frem- 
tidig paalagt sig selv at« udrede i aarlige 
Lonninger 3,200 Kr. 홢j홢« 1»50 Kr. til Ved- 
ligeholdelse af Apparater 홢s홢 Udgifter til Lys 
og Varme, som ikke nærmere vare fpeeifieerede· 
Ved anden Behandling blev dette Forflaa 
taget tilbage, men det opstod igen til tredje 
Behandling i en fornyet og fordyret 
Skikkelse. J  Mellemtiden havde Forslaget 
været til Betænkning hos Gymnastikdirek- 
tionen, og denne havde udtalt sig om, at 
den kunde ønske nogle Ændringer i Planen, 
og at disse Ændringer vilde koste e. 7,000 
Kr.; saa blev der i Fjor til tredje Behand- 
ling stillet Forslag om Sagen, og nu skulde 
Huset m.m. koste 54,400 Kr. 홢 men, som den 
ærede Ordforer sagde, gik det jo saaledes 
ved tredje Behandling, at den højtærede 
Minister tog Forslaget tilbage; men han 
gjorde det rigtignok, idet han sagde, at han 
tog det tilbage iHaab om at kunne gennem- 
føre det til næste Aar. Nu ligger det 
samme Forslag for os til Forkastelse eller 
Vedtagelse i dette Øieblik, altsaa, et For- 
slag om et Gymnastikhus til« 54,400 Kr., 
Og ærede Medlemmer maa vel lægge Mærke 
til, at det jo ikke er 54,400 Kr.« en Gang 
for alle, men det niedfører hvert Aar de af 
mig før nævnte Summer som Udgift til 
Lærerlønninger« med mere. Hvorledes kan 
det nn være, at et saadant Forslag kommer 
frem i disse Tider? Ja,s dertil er der kun 
det at sige, at det ganske vist sker af den 
Grund, at Kommunitetet har saa mange 
Penge, thi havde det ikke det, t r o r  jeg 
knapt, Forslaget var kommen til at foreligge; 
men Kommunitetet har jo de mange Penge, 
henimod 6 Mill. Kr. iKapitalformue og 
det har Jndtægter af den store Mængde 
Hartkorn, kort sagt en stor Formue, og 
saa mener man, at man sagtens kan bruge 
nogle Penge til dette Formaal, thi i og for 
sig maa det jo indrømmes, at Staten 
aldeles ingen Pligt har til at tage sig af 
voksne Menneskers legemlige Opdragelse. 
Denshojtærede Ordforer vilde rigtignok paa- 
staa, at Staten havde en saadan Pligt; thi, 
sagde den ærede« Ordfører, ved vore øvrige. 


